
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018 EDIÇÃO 0014
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0014

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Anderson Ferreira dos Passos
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Sandra Pagno
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Clésio Novick
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: admcamara@ampernet.com.br
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 40/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Eletrônico nº40/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM VEÍCULO NOVO TRANSFORMA-
DO EM AMBULÂNCIA TIPO UTI MÓVEL, PARA DAS SUPORTE 
AOS SERVIÇOS DE SAÚDE PRESTADOS PELO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, EM ATENDIMENTO AO PROGRAMA     

APSUS - RESOLUÇÃO SESA Nº 501/2017 E RESOLUÇÃO 
SESA Nº 434/2014..
Valor: R$190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 04/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 41/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº41/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ESPECIALI-
DADES DE CARDIOLOGIA E PSIQUIATRIA PARA ATENDI-
MENTO NA UNIDADE DE SAÚDE CENTRAL DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REG-
ISTRO DE PREÇOS..
Valor: R$210.000,00 (Duzentos e Dez Mil Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 04/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16  de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 42/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº42/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE COZINHAS MODULADAS PARA USO 
DA ESCOLA MUNICIPAL AFONSO ARINOS E DO CMEI CAN-
TINHO DOURADO, AMBOS COORDENADOS PELA SEC-
RETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor: R$10.510,00 (Dez Mil, Quinhentos e Dez Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 07/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,17 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 43/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº43/2018

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0014

Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PER-
MANENTES A SEREM UTILIZADOS NAS UNIDADES BÁSICAS 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, EM ATENDI-
MENTO A SOBRA DE RECURSO DA EMENDA PARLAMEN-
TAR Nº 19680007.- PROPOSTA 09.157.931000/1150-1.
Valor: R$68.662,00 (Sessenta e Oito Mil, Seiscentos e Sessenta 
e Dois Reais)
Abertura das propostas: 14:00 horas do dia 07/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2018

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº44/2018
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.  
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
SERVIÇOS DE CONSULTAS MÉDICAS NAS ESPECIALI-
DADES DE NEUROPEDIATRIA PARA USO DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR..
Valor: R$15.000,00 (Quinze Mil Reais)
Abertura das propostas: 09:00 horas do dia 08/05/2018
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima cit-
ado em horário normal de expediente e no site www.capanema.
pr.gov.br.
Capanema-PR,16 de abril de 2018
Américo Bellé- Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2018

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA CAPTAÇÃO DE FOTOS E VÍDEOS, EDIÇÃO DE MATE-
RIAL AUDIO VISUAL COM A FINALIDADE DE DIVULGAÇÃO 
DOS ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO DE CAPANE-
MA-PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no Art. 24, 
inciso II, da Lei 8.666/93.

Art. 24. É dispensável a licitação:
II - para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por 
cento) do limite previsto na alínea “a”, do inciso II do artigo an-
terior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde 
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou 
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez;      

VALOR TOTAL:  R$ 7.500,00(Sete Mil e Quinhentos Reais)

Capanema - PR,  16 de abril de  2018

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 178/2018
Processo dispensa Nº 020/2018
Data da Assinatura: 16/04/2018.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  L. C. WESSLER COMUNICAÇÃO.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
CAPTAÇÃO DE FOTOS E VÍDEOS, EDIÇÃO DE MATERIAL 
AUDIO VISUAL COM A FINALIDADE DE DIVULGAÇÃO DOS 
ATRATIVOS TURÍSTICOS DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR.
Valor total: R$7.500,00 (Sete Mil e Quinhentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.479, DE 13 DE ABRIL DE 2018

Abre Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 
135.000,00.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Mu-
nicipal nº 1.633, de 23 de novembro de 2017 e na Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos os Créditos Adicionais Suplementares no 
valor de R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), con-
forme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.04022-023 – ATIVIDADES DA SECRETAR-
IA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0261 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT 
FIXAS – P CIVIL 
FONTE RECURSO: 510 – TAXAS – EXERC PODER POLÍCIA 
- EX CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00  (recurso por cancelamento)
CONTA/ELEMENTO: 0360 – 4490.52.00.00 – EQUIP E MATE-
RIAL PERMANENTE 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE 
VALOR: R$ 30.000,00  (recurso por cancelamento)

ÓRGÃO: 11.00–SECRETARIA DA FAMÍLIA E DESENVOLVI-
MENTO SOCIAL
UNIDADE: 11.05 – DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA DA 
FAMÍLIA
ATIVIDADE: 08.244.0801.2-043 – ATIV DO DEPTO DE AS-
SISTÊNCIA DA FAMÍLIA  
CONTA/ELEMENTO: 2790 – 3390.33.00.00 – PASSAGENS E 
DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE
VALOR: R$ 5.000,00 (recurso por cancelamento)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ....................... R$  135.000,00 

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que 
trata o artigo anterior, serão oriundos do cancelamento parcial 
das seguintes dotações orçamentárias, conforme o previsto no § 
1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320 de 17/03/1964:

DECRETOS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

QUARTA-FEIRA, 18 DE ABRIL DE 2018 - EDIÇÃO 0014

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.04022-023 – ATIVIDADES DA SECRETAR-
IA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0260 – 3190.11.00.00 – VENC E VANT 
FIXAS – P CIVIL 
FONTE RECURSO: 000 – RECURSOS ORDINÁRIOS LIVRES 
– EX CORRENTE 
VALOR: R$ 35.000,00

ÓRGÃO: 05.00–SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
UNIDADE: 05.01 – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
ATIVIDADE: 04.122.04022-023 – ATIVIDADES DA SECRETAR-
IA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTA/ELEMENTO: 0340 – 3390.39.00.00 – OUT SERV TERC 
– P JURÍDICA 
FONTE RECURSO: 510 – TAXAS – EXERC PODER POLÍCIA 
- EX CORRENTE 
VALOR: R$ 100.000,00  

TOTAL DE CANCELAMENTOS ........................... R$ 135.000,00 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 13 dias do mês de abril de 2018.
           
Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

RESOLUÇÃO N° 02/2018

SUMÚLA- Dispõe sobre Aprovação do Projeto Político Ped-
agógico da Família Acolhedora no Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e Adolescente do Municipio de Capanema-Pr.

RESOLVE: 

ARTIGO 1° Dispõe sobre Aprovação do Projeto Político Ped-
agógico da Família Acolhedora no Conselho Municipal dos Di-
reitos da Criança e do Adolescente CMDCA do município de 
Capanema-Pr, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
Municipal N° 1.463/2013.

ARTIGO 2°  Esta resolução entra em vigor a partir da data desta 
publicação, 

Capanema  17 de abril de 2018
 
Ademir Carlos Damacena
Presidente do CMDCA-Capanema-Pr.

OUTROS ATOS



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2018-04-17T16:53:35-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




